BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BNN-KH Hà Nội, ngày         tháng       năm
V/v báo cáo về nhu cầu và tiềm năng

thu hút đầu tư vào sử dụng nguyên liệu

phế phụ phẩm nông nghiệp

               Kính gửi: …………………………………………….

 Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng đã xác định

“Xây dựng nền kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn thân thiện với môi trường”,

Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021 - 2030 cũng nhấn mạnh:

“Khuyến khích phát triển mô hình kinh tế tuần hoàn để sử dụng tổng hợp và

hiệu quả đầu tư của quá trình sản xuất”.

Đối với ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thủ tướng Chính

phủ đã ban hành Quyết định 150/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 phê duyệt Chiến

lược phát triển nông nghiệp và nông thôn bền vững giai đoạn 2021 - 2030, tầm

nhìn đến năm 2050; trong đó xác định sản xuất nông nghiệp có trách nhiệm,

hiện đại, hiệu quả và bền vững, phát triển nông nghiệp sinh thái, hữu cơ, tuần

hoàn thông qua quản lý và sử dụng tiết kiệm, hiệu quả nguồn tài nguyên đầu

vào, đẩy mạnh chế biến sâu, tận dụng phụ phẩm nghiệp.

 Để thực hiện các chủ trương, chính sách trên, Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn đã giao Viện Chính sách và Chiến lược phát triển nông nghiệp,

nông thôn phối hợp với Vụ Kế hoạch thực hiện nghiên cứu “Đánh giá nhu cầu

và tiềm năng thu hút đầu tư vào sử dụng nguyên liệu phế phụ phẩm nông

nghiệp để phát triển kinh tế tuần hoàn trong nông nghiệp” với mục đích đề

xuất cơ chế, chính sách và giải pháp thúc đẩy doanh nghiệp đầu tư vào sử dụng

nguyên liệu phế phụ phẩm nông nghiệp để phát triển kinh tế tuần hoàn trong

nông nghiệp tại Việt Nam.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn gửi tới Quý Ủy ban nhân dân các

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các Hiệp hội ngành hàng và doanh

nghiệp báo cáo đầy đủ và tóm tắt nghiên cứu trên để phục vụ hoạt động xây

dựng cơ chế, chính sách và đẩy mạnh thu hút đầu tư vào sử dụng nguyên liệu

phục phẩm nông nghiệp trong thời gian tới./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

- UBND các tỉnh, thành phố;

- Sở NN&PTNT các tỉnh, thành phố;

- Các Tổng cục, cục thuộc Bộ;

- Các Hiệp hội ngành nghề;

- Lưu: VT, KH.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trần Thanh Nam

		2023-01-16T10:53:51+0700

		2023-01-16T11:24:27+0700

		2023-01-16T11:24:27+0700

		2023-01-16T11:24:27+0700

		2023-01-16T11:24:27+0700

		2023-01-16T11:24:27+0700